
1 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 06 del 09.02.2015 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo in ordine al conferimento di incarichi dirigenziali nella struttura burocratica 
del Consiglio regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE il comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 prevede che la mobilità dei 
dirigenti è assunta come generale criterio organizzatore ed è applicata ai fini di una migliore funzionalità 
della struttura e di una più confacente utilizzazione delle risorse; 
CHE il comma 2 dell’articolo 4 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 stabilisce che la mobilità dei 
dirigenti dalla struttura di assegnazione ad altra struttura è disposta dall’Ufficio di Presidenza con 
provvedimento motivato;  
 
RILEVATO  che l’articolo 1, comma 4, lett. e) della legge 6 novembre 2012, n.190 prevede, tra le funzioni 
in materia di prevenzione della corruzione, la definizione di criteri per assicurare la rotazione dei dirigenti 
nei settori particolarmente esposti alla corruzione; 
 
VALUTATO  che la rotazione dei dirigenti debba essere utilizzata all’interno dell’amministrazione, sia 
come strumento di arricchimento professionale, sia quale misura anticorruzione; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la rotazione dei dirigenti, comunque rimessa all’autonoma determinazione 
dell’Ente, deve tenere conto anche della necessità di garantire il buon andamento e la continuità 
dell’azione amministrativa, nonché di assicurare la valorizzazione delle competenze professionali 
maturate;  
 
PRESO ATTO che sussiste la necessità per lo svolgimento di alcune attività specifiche ad elevato 
contenuto tecnico di ricorrere ad alcune figure professionali specifiche da considerarsi  infungibili 
nell’attuale organizzazione dell’Ente; 
 
 
RITENUTO che ai sensi dell’art. 19, comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 la durata 
degli incarichi da conferire non potrà essere inferiore a tre anni, nè eccedere il termine di cinque; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190; 
 
VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
 
VISTO il piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 25 del 4 aprile 2014; 
 
su proposta del Segretario/Direttore Generale 
 
a voti unanimi 
 



2 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di delegare al Segretario Generale la stesura di un disciplinare per  l’individuazione di una 
procedura volta al conferimento degli incarichi dirigenziali all’interno dell’Ente, nell’ambito delle 
linee di indirizzo sopra delineate, che contemperi l’esigenza di garantire la rotazione del 
personale interessato con le esigenze di assicurare il buon andamento e la continuità dell’azione 
amministrativa, nonché, con la necessità, per lo svolgimento di alcune attività specifiche ad 
elevato contenuto tecnico, di ricorrere ad alcune figure professionali specifiche da considerarsi 
infungibili; 

 
• di trasmettere copia del presente atto al Segretario - Direttore Generale per quanto di 

competenza, nonché al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza. 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Antonio Scalzo 
 


